
STATUT 
NADAČNÍHO FONDU 

Nadační fond pro studium starověkého Egypta 
 

Já, Ing. Vladimír Brůna, nar. 22.6.1961 v Mostě, bytem Most, Vítězslava Hálka 
1532/2, tímto ve smyslu článku III. zakládací listiny ze dne 20.2.2023 fondu 
Nadační fond pro studium starověkého Egypta, se sídlem Most, Vítězslava Hálka 
1532/2, IČO: 19071035, zapsaný v nadačním rejstříku vedeného Krajským soudem 
v Ústí nad Labem, oddíl N, vložka 411, který vznikl 21.2.2023, vydávám 
s předchozím souhlasem revizora tento 
 

STATUT 
 

Článek I. 
 Úvodní ustanovení  

Název, sídlo nadačního fondu 
 

1. Název nadačního fondu zní:  
 

Nadační fond pro studium starověkého Egypta. 
 

2. Sídlem nadačního fondu je: Most, Vítězslava Hálka 1532/2, PSČ 434 01. 

 
 

Článek II.  
Zakladatel nadačního fondu 

 
Zakladatelem nadačního fondu je Ing. Vladimír Brůna, nar. 22.6.1961 v Mostě, bytem 

Most, Vítězslava Hálka 1532/2, PSČ 434 01. 
 
 

Článek III.  
Účel nadačního fondu 

 
1. Účel, pro který se nadační fond zřizuje, je veřejně prospěšný i dobročinný, a 

to zejména s cílem: 
a) podporovat především archeologické výzkumy na lokalitě Abúsír a s tím 

související aktivity; 
b) podporovat studium starověkého Egypta obecně, dokumentaci lokalit na území 

Egypta a území souvisejících se starověkým Egyptem, včetně prohlubování 
poznání v těchto směrech;  

c) podporovat multidisciplinární bádání a spolupráci se zástupci 
společenskovědních, technických i přírodovědných oborů;  

d) podporovat odbornou i popularizační publikační činnost v oboru egyptologie;  
e) podporovat srovnávací studium civilizací. 

 
2. K realizaci svého účelu bude nadační fond zejména: 

a) poskytovat nadační příspěvky vědcům na jejich výzkum; 
b) pořádat semináře, konference, přednášky a výstavy a jiné společensko-vědní 

akce;  
c) rozšiřovat odborný knižní fond, a to jak nadačními příspěvky na vydávání 

publikací, tak nadačními příspěvky na akvizici veřejných i badatelských knihoven; 
d) poskytovat nadační příspěvky pro studium egyptologie.  
 



3. Účelem nadačního fondu je také shromažďování finančních prostředků pro 
podporu činnosti nadačního fondu, pořádání kulturních a společenských akcí, 
stejně jako ochrana a rozvoj etických hodnot v oboru egyptologie. 

 
 

Článek IV.  
Majetkový vklad zakladatele 

 
Zakladatel vložil do nadačního fondu peněžitý vklad ve výši 10.000,- Kč (deset tisíc 
korun českých).  

 

Článek V.  
Správní rada 

 
1. Správní rada je statutárním orgánem nadačního fondu. 
2. Členství ve správní radě. 

a) Správní rada má jednoho člena. 
b) Zakladatel nadačního fondu je zároveň jediný člen správní rady. 
c) Další členy správní rady volí a odvolává zakladatel nadačního fondu. 
d) Odstoupí-li všichni členové správní rady, ujímá se dočasně role správní rady 

revizor nadačního fondu, a to až do okamžiku, dokud zakladatel nejmenuje nové 
členy správní rady. 

e) Jediný člen správní rady je zároveň jejím předsedou. 
f) Funkční období prvního člena správní rady je 5 let. Člena správní rady lze 

ustanovit opakovaně.  
3. Správní rada je oprávněna odvolat člena správní rady z důvodů stanovených obecně 

závaznou zákonnou úpravou a dále pokud člen správní rady přestane splňovat 
podmínky pro členství, nebo pokud člen správní rady poškozuje prokazatelně a 
závažným způsobem dobré jméno nadačního fondu nebo se opakovaně a bez 
důvodné omluvy neúčastní po dobu delší než 12 měsíců jednání správní rady, nebo 
pokud člen správní rady poruší závažným způsobem nebo opakovaně povinnost 
vyplývající mu, jako členovi správní rady, z obecně zákonné úpravy, zakládací listiny 
nadačního fondu nebo statutu nadačního fondu.  

4. Členům správní rady přísluší za jejich činnost ve správní radě odměna. 

5. Členství ve správní radě zaniká: 

a) uplynutím funkčního období; 

b) úmrtím; 

c) odvoláním z důvodů stanovených obecně závaznou zákonnou úpravou nebo 
zakládací listinou nadačního fondu nebo statutem nadačního fondu. 

6. Jednání správní rady: 

a) Předseda správní rady svolává a řídí jednání správní rady. Předseda správní rady 
je povinen svolat do 15-ti dnů jednání správní rady, požádá-li jej o svolání více 
než polovina jejích členů. Správní rada se schází dle potřeby, minimálně 4 x do 
roka. 

b) Jednání správní rady je neveřejné.  O jednání správní rady se vždy pořizuje zápis 
z jednání, který musí obsahovat datum, čas a místo jednání, seznam přítomných 
členů správní rady a ostatních pozvaných osob, které se jednání zúčastnili, program 
jednání, souhrn diskuze a rozhodnutí přijatá správní radou. 

c) Správní rada je usnášeníschopná, dostaví-li se na její jednání minimálně polovina 
jejich členů. Při rozhodování správní rady je hlasovací právo všech členů rovné. Je-
li počet hlasů shodný, rozhodující je hlas předsedy správní rady.   

d) Návrh na hlasování „per rollam“, které je oprávněn pouze předseda správní rady, musí 
obsahovat návrh usnesení, podklady potřebné pro posouzení a lhůtu pro hlasování, 
která nesmí být v případě posuzování nadačních žádostí kratší než 14 dnů, 



v ostatních případech kratší než 7 dnů. Stanoviska odevzdávají jednotliví členové 
správní rady předsedovi správní rady. Rozhodnutí je schváleno dnem, kdy je 
nadačnímu fondu doručeno souhlasné stanovisko posledního člena, kterým je 
dosaženo souhlasu potřebné většiny členů správní rady. Rozhodnutí přijaté „per 
rollam“ podepisuje předseda správní rady. O výsledku hlasování informuje členy 
správní rady předseda správní rady bezodkladně po ukončení hlasování. 
Rozhodnutí, které bylo přijato „per rollam“ musí být zahrnuto do zápisu z nejbližšího 
následujícího zasedání správní rady. 

7. Působnost správní rady: 

Do působnosti správní rady náleží vše, co není zákonem, zakládací listinou nebo 
statutem svěřeno jinému orgánu a to především: 

a) vydat statut fondu a rozhodovat o jeho změnách; 

b) schvalovat rozpočet nadačního fondu a jeho změny; 

c) schvalovat roční účetní uzávěrku a výroční zprávu o hospodaření nadačního fondu; 

d) rozhodovat o sloučení nadačního fondu, a to po předchozím souhlasu zakladatele; 

e) jmenovat likvidátora nadačního fondu, a to po předchozím souhlasu zakladatele; 

f) rozhodovat o odvolání člena správní rady, přestane-li splňovat podmínky pro výkon 
funkce, není-li toto zakládací listinou stanoveno jinak; 

g) z členů správní rady volit a odvolávat jeho předsedu; 

h) stanovit výši odměny za výkon funkce člena správní rady a revizora; 

i) v případech stanovených zákonem rozhodovat o zrušení nadačního fondu likvidací 
nebo bez likvidace; 

j) vydávat konkretizovaná písemná pravidla pro poskytování příspěvků nadačního fondu 
fyzickým osobám, stanovit podmínky pro výběr uchazečů o nadační příspěvek; 

k) rozhodnout o změně právní formy na nadaci, a to po předchozím písemném vyjádření 
revizora a zakladatele; 

l) rozhodovat o změně sídla nadačního fondu; 

m) rozhodovat o dalších záležitostech, které si k rozhodnutí vyhradí, a o všech 
záležitostech, které nespadají do působnosti jiného orgánu nadačního fondu; 

8. Jednání členů správní rady za nadační fond: 

Jménem nadačního fondu jedná vždy předseda správní rady. 

 

 
Článek VI.  

Revizor 
1. Revizor je kontrolním orgánem nadačního fondu. 
2. Prvního revizora jmenoval zakladatel nadačního fondu. 
3. Do výlučné působnosti revizora náleží:  

a) kontrola podmínek poskytování nadačních příspěvků a správnost účetnictví    
    vedeného nadačním fondem; 

b) přezkum roční účetní závěrky a výroční zprávy nadačního fondu; 
c) dohled nad výkonem činnosti nadační fondu, tj. zda nadační fond vyvíjí  

  činnost v souladu s právními předpisy, touto zakládací listinou a statutem  
  nadačního fondu; 

d) upozorňovat správní radu na nedostatky v její činnosti a podávat návrhy na  
    jejich odstranění;  

e) podat správní radě zprávu o výsledcích své kontrolní činnosti, a to minimálně  
    1 x do roka;  

f)  vyjadřovat se k návrhu správní rady na změnu právní formy nadačního fondu na     
 nadaci; 

g) Vyjadřovat se k návrhu správní rady na změnu sídla nadačního fondu. 
 

4. Revizor nadačního fondu je v souvislosti s výkonem své kontrolní činnosti 
oprávněna zejména: 

a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů nadačního fondu; 



b)  svolat mimo řádné jednání správní rady, vyžadují-li to zájmy nadačního fondu, 
pokud tak neučiní předseda správní rady;  
 

5. Revizor nadačního fondu má právo účastnit se jednání správní rady a musí 
mu být vždy uděleno slovo, pokud o to požádá. 

6. Funkce revizora nadačního fondu je neslučitelná s funkcí člena správní rady. 
7. Funkce revizora nadačního fondu zaniká smrtí, jeho odvoláním zakladatelem, 

nebo odstoupením. V případě odvolání revizora zaniká jeho funkce dnem 
následujícím po dni, kdy je mu jeho odvolání.  

8. Nového revizora jmenuje v co nejkratším termínu zakladatel nadačního fondu. 
 
 

Článek VII.  
Zdroje nadačního fondu 

 
Prostředky pro naplnění cílů a účelů nadačního fondu, tedy zejména finanční 

prostředky či jiné majetkové hodnoty, bude nadační fond získávat zejména z darů od 
fyzických a právnických osob, včetně spolků, apod. 

 

Článek VIII.  
Náklady na správu nadačního fondu 

 
          Celkové roční náklady nadačního fondu související s provozem a správou 
nadačního fondu nesmí převýšit 33 % výše majetku nadačního fondu podle jeho stavu 
ke dni 31.12. téhož kalendářního roku.  

Článek IX.  
Podmínky pro poskytování příspěvku z majetku nadačního fondu 

 
1. Nadačním příspěvkem se rozumí vše, co je v souladu se zákonem a v 

souladu s touto listinou poskytnuto třetí osobě k účelu, pro který byl nadační 
fond zřízen.  

2. O nadační příspěvky mohou požádat fyzické i právnické subjekty v případech, 
že cíl žádosti směřuje k naplnění účelu nadačního fondu, který je obsažen 
v čl. II. této zakládací listiny. 

3. Nadační příspěvek bude poskytnut pouze na základě rozhodnutí správní 
rady a po vyhodnocení předložené žádosti. 

4. Nadační příspěvek poskytnutý nadačním fondem je příjemce, jemuž   byl 
nadační příspěvek poskytnut, povinen použít v souladu s podmínkami 
stanovenými nadačním fondem, jinak je povinen tyto prostředky vrátit, event. 
Vrátit náhradu v penězích. 

5. Nadační příspěvek je poskytován pouze na základě uzavřené smlouvy mezi 
nadačním fondem a žadatelem o nadační příspěvek po případně kladně 
vyřízené písemné žádosti žadatele na základě rozhodnutí správní rady. 

6. Fyzická osoba, které byl nadační příspěvek poskytnut, je povinna na požádání 
nadačního fondu prokázat, jakým způsobem a k jakému účelu byl použit. 

7. Nadační příspěvek nelze poskytnout členům orgánů nadačního fondu, byť by tyto 
osoby splňovaly podmínky pro jejich poskytnutí. 

8. Dokumentace k poskytnutým nadačním příspěvkům se uchovává po dobu 
deseti let od poskytnutí příspěvku. 

 
 
 



 
Článek X.  

Výroční zpráva 
 

1. Správní rada zajistí vypracování výroční zprávy o činnosti a hospodaření 
nadačního fondu do 30. června následujícího roku po skončení hodnoceného 
období. Hodnoceným obdobím je uplynulý kalendářní rok. 
2. Výroční zpráva obsahuje přehled veškerých činností nadačního fondu 
za hodnocené období a zhodnocení této činnosti, a to zejména: 

 
Článek XI.  

Závěrečná ustanovení 
 

 
Ve věcech neupravených zakládací listinou a tímto statutem se právní poměry 
nadačního fondu řídí obecně závaznou zákonnou úpravou, jíž je ke dni vydání statutu 
zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník. 
 
 
 
V Mostě dne 10. března 2023 
 
 
                                                                    
 

  Ing. Vladimír Brůna 
 

předseda správní rady 
      jako jediný člen správní rady




	Souhlas s vydáním statutu nadačního fondu
	statut_nadacniho_fondu



